verdadeiramente, tarefas difíceis de serem desempenhadas.

                                               Muito embora tenha realizado pedido administrativo para o pagamento da

indenização do seguro DPVAT, o qual restou devidamente instruído, a autora recebeu apenas a

quantia irrisória de R$ 3.881,25 (três mil oitocentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos)

em 16/03/2018, conforme documentação acostada.

                        Logo, o valor realmente devido à parte autora corresponde a uma quantia bem maior do

que eventualmente recebera, pois a Lei que regulamenta o pagamento do seguro advindo de acidente

automobilístico ordena as seguradoras que efetuem o pagamento no valor correspondente até R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Portanto, diante da decisão da Seguradora Ré, busca a Autora a condenação           

daquela ao pagamento da quantia realmente devida, considerando que o valor total devido

deverá ser devidamente corrigido desde o evento danoso até a data do pagamento, nos termos

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras
que se seguem, por pessoa vitimada:
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (sem grifo
no original)
 

Ocorre, todavia, que após realizar requerimento administrativo para o

pagamento da indenização, a Autora recebeu apenas a quantia de R$ 3.881,25 (três mil

oitocentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos), quando faz jus ao recebimento

de até R$ 13.500 (treze mil e quinhentos reais), consoante disposto na regra esculpida no

art. 3º da Lei 6.194/74.

 

3.2 Documentação necessária para o recebimento da indenização

 

A parte autora, através de seu procurador, munira-se de todos os documentos exigidos

pela legislação, tais como laudo médico dos danos físicos que acometem e o registro de

[...]

admitidas, em especial prova pericial e documental;

g) informa, por fim, não ter interesse na realização de audiência de

conciliação/mediação, ou que seja a mesma agendada com perícia no ato, pelos motivos já

expostos.

 

Dá-se a causa o valor de R$ 9.618,75 (nove mil seiscentos e dezoito reais e setenta

e cinco centavos).

 

Nestes termos, pede deferimento.

João Pessoa/PB, 08 de agosto de 2018.

 

 

 

GABRIELE MOREIRA LIMA OLIVEIRA

OAB/PB 24.100

 

 

 

 

AMANDA RATHGE FERRARO SOARES

OAB/PB 24.653

Rio de Janeiro, 22 de Março de 2018